Mangelli profite aussitôt de la mort de ce janséniste pour mettre en avant quelque antijanséniste. Le 26 septembre suivant il peut écrire :

« Ho pregato con mie lettere Mons. Vescovo di Gante a volere invigilare che si elegga per decano un soggetto senza suspicione e di sana dottrina, mostrando in ciò lo zelo dovuto, di cui le ho scritto che ne darei conto a Nostro Signore et egli mi ha risposto che impiegará ogni sua auctoritá et officio acció che cosi segua »¹⁸

Non seulement l'internonce fait pression sur l'évêque en mêlant le pape

(14) Voir nos études (à paraître) : *La publication officielle et Les dernières années de Boonen*.

(15) Déjà le 29 décembre 1653 on lit dans un rapport de la petite commission : « Resolutum qualificandos libros DD. Mechliniensis et Gandavensis et formulam retractationis iungendae per manus mittendam »; Bibliothèque du Vatican, Chigi, B. VI. 103, fol. 595. Ce n'est qu'un an plus tard que la mesure sera mise à exécution.

(16) Voir sur lui une notice biographique dans la *Biographie nationale*, XVI, 204-207.

(17) NF, 38, 581.

(18) Ibid.

à l'élection (supposée libre) d'un doyen du chapitre, mais surtout il travaille par l'intermédiaire des jésuites.

François L'Hermice ¹⁹, recteur du collège de Gand, écrit, le 27 octobre, à Dorothee Louffius, le grand collaborateur de Mangelli :

« Nihil mihi gratius est quam servire Illmo D. Internuntio in re tam aequa quae excidium haeresis jansenianae spectat. Quare duabus viis tentavi obtinere copiam testamenti quod decanus Ooms condidit ²⁰ ; sed hucusque non potui obtinere. De syllabo librorum quod pro archiepiscopo Mechliniensi et antistite Gandensi scripsit ²¹, nihil umquam intellexi nisi ex litteris Rae Vae, et difficilium illum consequi potero quam testamentum. Studebo tamen ut desiderio satisfaciam. Quod Monier ²² et Boule ²³ conatus fuerit initio promovere ad decanatum Reverendissimus, verum est. Sed ubi vidit se frustra laborare plerisque e collegio canonicorum conspirantibus in D. Roestyne [Woestyne ²⁴] destitit, et suum suffragium adiecit. Ambo suspecti fuere jansenismi, dum Ooms viveret ; iam tamen praeferunt maiorem moderationem. De Boule tamen magis dubito, an fundum cordis habeat bonum, quam de D. Monier, officiali. Certum est mihi, Reverendissimum jansenisticae factioni valedixisse. Dedi illi nuper legendas litteras Jansenii ad St. Cyran ²⁵, unde monopolium nequam illorum duorum colligere potuit. Crol, vel ut alii Crul, pastor in Eckerghem, octo iam annis ecclesiam illam administra-